
 diário oficial Nº 34.753  93 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/836343
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODANDO 
A CULTURA VII” referente à IN 485/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: : Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: : 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 722428

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 19/2019
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 22/10/2021 – Processo nº 
2021/1221839
SERVIDOR TEMPORARIO: ALMIR LAFAYETTE DA SILVA JUNIOR
MATRICULA: 57221341/3 – CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Obs: republicado por conter incorreções.

Protocolo: 722584

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1068  - CGP/FCP DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO: 
E-mail datado em 28/10/2021 GAPRES.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILVA, Matrícula 
54185773/ 3, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir a 
titular SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, Matricula 5935624/ 2, 
cargo ASSESSOR, que estará substituindo a CHEFE DE GABINETE que es-
tará de férias no período de 04/10/2021 a 02/11/2021, conforme PORTA-
RIA N.º751 de 31/08/2021, publicada no DOE n.º34.687 de 01/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 722626

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 433/2021
PAE: 2021/18143
Referente: TP 002/2021 – FCP
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA GRUPO GE-
RADOR (FCP) E AS SUBESTAÇÕES INSTALADAS NAS DEPENDÊNCIAS DO 
PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, CASA DAS 
ARTES E CASA DA LINGUAGEM, ASSIM COMO REAPERTO E DESOXIDAÇÃO 
NOS TERMOS DA QGBT NOS LOCAIS DA ÁREA DO SUBSOLO AO 5º ANDAR 
(FCP)
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Mensal: R$ 56.342,68
Valor Total: R$ 676.112,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8338C, Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recur-
so: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.418.982/0001-88, com sede na Avenida Almirante Barroso, 
nº 2010, Sala 12, Bairro do Marco, CEP: 66.093 – 020, Belém/PA, neste 
ato representado por sua representante a Sra. Regina Ceres Rios da Silva 
Amaral, portadora do RG: 3041596 4º via PC/PA e CPF: 660.441.542-20 e 
inscrita no CPF de nº 539.679.092-04
Data de Assinatura: 27/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 722299

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 485/2021
PAE: 2021/836343
Objeto: PROJETO “RODANDO A CULTURA VII”, no qual os artistas: BANDA 
BATIDÃO, BANDA PÉROLA NEGRA, BANDA TROPA DO FORRÓ, AFONSO 
CAPELLO, JEFF MORAES, JORGINHO E BANDA, LUCAS LIMA, TONY BRASIL, 
CAROL ALVES, GEMILLY, GRUPO BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, GRUPO 
DE EXPRESSÕES CULTURAIS TRIBO KAWAHIVA, GRUPO PARAFOLCLÓRICO 
FRUTOS DO PARÁ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO UIRAPURU, GRUPO PARA-
FOLCLÓRICO FLOR DA AMAZÔNIA se apresentarão formato digital – LIVE 
e gravações de vídeos em 03/11/2021, no Município de Ananindeua/PA 
das 09h às 23h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 651/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF215220; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$150.000,00
Data: 28/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 485/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 485/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 28/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 722426

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1055 - CGP/FCP DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/ 1070807 – DLI/FCP, datado 
de 24/09/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão participar da organização do Projeto Circuito 
das Artes no município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 13/10 
(Ida e Volta) ; 14/10 (Ida e Volta)

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

NEILA MENDONCA GARCES LIMA 51855866/2 COORDENADOR 13/10 (Ida e Volta) ; 
14/10 (Ida e Volta) 1

WALDINEI ROMANO DE SOUSA 32930/1 AUXILIAR REFERENCIA XX

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 722698
PORTARIA COLETIVA Nº 1067 – CGP/DAF/FCP DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2021/1207436 da FCP - ADM, datado de 19/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, a fim realizarem acompanhamento técnico ao PRO-
JETO CIRCUITO DAS ARTES que irá acontecer no Município de Ourém/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH DOS SANTOS 5899704/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL
03 a 

07/11/2021 4  ½
PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 722701


